

Số: 15 /KH-HĐND

Cà Mau, ngày 17 tháng 4 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Hoạt động quý II năm 2019**  
**của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, Quy chế hoạt động và Chương trình công tác 6 tháng đầu năm 2019 của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh Cà Mau (Ban), Ban xây dựng kế hoạch hoạt động quý II năm 2019, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động của Ban theo luật định; cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ chương trình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019 của Ban.

2. Nắm chắc tình hình thực tế trên các lĩnh vực Ban phụ trách, kịp thời đề xuất, kiến nghị với các cấp, các ngành đề ra giải pháp tháo gỡ những vấn đề khó khăn, bất cập, bức xúc để thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết, chương trình của HĐND, Thường trực HĐND đề ra trong năm 2019.

**II. NỘI DUNG**

**1. Các hoạt động trọng tâm**

Thời gian	Nội dung thực hiện	Ghi chú
Tháng 4/2019	1. Khảo sát và báo cáo kết quả khảo sát tình hình hoạt động của Hội người mù tỉnh Cà Mau	
	2. Ban hành Quyết định, kế hoạch, đề cương giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh Cà Mau”	
	3. Ban hành kế hoạch khảo sát tình hình thực hiện chủ trương rà soát, sắp xếp trường lớp trên địa bàn tỉnh	
Tháng 5/2019	4. Tiến hành giám sát chuyên đề “Tình hình triển khai thực hiện chính sách pháp luật về trẻ em trên địa bàn tỉnh Cà Mau”	
	5. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2019	
	6. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh xây dựng đề cương về hoạt động du lịch trên địa bàn tỉnh đề sở, ngành báo cáo tại phiên họp giải trình tháng 5 năm 2019	
	7. Khảo sát tình hình thực hiện chủ trương rà soát, sắp xếp trường lớp theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh	

	8. Tổ chức đoàn đi trao đổi, học tập kinh nghiệm tại một số tỉnh, thành phố trong nước	
Tháng 6/2019	9. Thẩm tra và xây dựng báo cáo thẩm tra các văn bản trình Kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2019 (khi được phân công)	
	10. Họp Ban đánh giá tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm, đề ra chương trình công tác 6 tháng cuối năm và kế hoạch hoạt động quý III năm 2019	

## 2. Các hoạt động khác

Nâng cao chất lượng, hiệu quả giám sát thường xuyên qua xem xét báo cáo của các địa phương, đơn vị; hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, qua thông tin báo chí có liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách. Tập trung tìm hiểu, khai thác những vấn đề trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội. Theo dõi, giám sát việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, khảo sát, chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND tỉnh.

Tham gia giám sát, khảo sát cùng Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, các Ủy ban của Quốc hội khi đến giám sát tại địa phương (nếu có).

Lãnh đạo Ban dự các cuộc họp định kỳ của Đảng Đoàn và Thường trực HĐND; triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND tỉnh phân công; phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh, các sở, ngành có liên quan trong việc tổ chức các hoạt động, nhằm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã đề ra.

Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do Trung ương và địa phương tổ chức.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chủ động sắp xếp, bố trí công việc, thời gian để tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, thực hiện tốt các nội dung Kế hoạch đề ra.

2. Văn phòng HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện để phục vụ hoạt động của Ban theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động quý II năm 2019 của Ban. Trong quá trình thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Kế hoạch sẽ được điều chỉnh và thông báo cụ thể đến Thường trực HĐND tỉnh, các ngành, các bộ phận có liên quan và các thành viên biết./.

### Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND tỉnh;
- Phòng Tổng hợp, HC-TC-QT;
- Trang Thông tin điện tử;
- Lưu: VT, TM.

**TM. BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



*Ngô Ngọc Khuê*  
**Ngô Ngọc Khuê**